
                                       

 

 
 

Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 
 

Decreto rettorale 

Approvazione della partecipazione dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée 

d’Aoste, in qualità di soggetto partner, al progetto dal titolo “Mapping for Green Prescriptions 

and Planetary Health in Alpine areas”, presentato dall’Università Cà Foscari, in qualità di 

soggetto capofila, nell’ambito della terza call (Classical projects) del Programma Interreg Alpine 

Space 2021-2027. 

 

LA RETTRICE 
 

Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 

visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo vigente; 

visto il Manuale di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente; 

visto il Regolamento concernente la partecipazione dell'Università della Valle d'Aosta - Université de la 

Vallée d'Aoste a progetti promossi da soggetti terzi con finanziamenti competitivi, nel testo vigente, e, in 

particolare, l’articolo 5 che disciplina la procedura da seguire per la partecipazione a progetti in qualità di 

soggetto partner; 

visto il Codice etico dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel testo vigente; 

visto il Regolamento di Ateneo per l’organizzazione e la gestione dell’Albo online, nel testo vigente; 

vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente;  

richiamato il Decreto del Presidente del Consiglio dell’Università n. 7, del 19 ottobre 2023, concernente 

la nomina della Rettrice dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, Prof.ssa 

Manuela Ceretta, per il quadriennio accademico 2023/2024 – 2026/2027; 

visto il programma Interreg Alpine Space 2021-2027; 

atteso che il programma Interreg Spazio Alpino 2021-2027 è un programma di cooperazione 

transnazionale dell'UE, finanziato dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) nell'ambito 

dell'obiettivo di Cooperazione Territoriale Europea della Politica di Coesione dell'UE; 

rilevato che il programma Interreg Spazio Alpino finanzia progetti di cooperazione transnazionale di sette 

paesi alpini, affronta sfide comuni, migliora la qualità della vita di 80 milioni di abitanti della regione alpina 

e si rivolge alle autorità pubbliche a livello nazionale, regionale e locale, agli istituti di istruzione superiore, 

nonché alle imprese, alle organizzazioni di supporto alle imprese, alle ONG e alle associazioni; 



                                       

 

rilevato che, nel periodo 2021-2027, il programma Interreg Spazio Alpino cofinanzia progetti che 

contribuiscono a quattro obiettivi o priorità principali che possono essere declinati in obiettivi specifici: 

- Climate resilient and green alpine region. 
- Carbon neutral and resource sensitive alpine region. 
- Innovation and digitalization supporting a green alpine region. 
- Cooperatively managed and developed alpine region. 

considerato che nell’ambito della terza call verranno finanziati progetti che rispondono ai primi tre 

obiettivi; 

rilevato che la dotazione finanziaria della call in oggetto è pari a euro 27,8 milioni; 

atteso che, nell’ambito della call in oggetto, è intenzione da parte dell’Università Ca’ Foscari di Venezia, 

di presentare la domanda di finanziamento relativa al Progetto denominato “Mapping for Green 

Prescriptions and Planetary Health in Alpine areas”; 

richiamata la nota trasmessa, registrata agli atti di Ateneo al prot. n. 12653/III/13, in data 08 luglio 2025, 

con la quale l’Università Ca’ Foscari di Venezia ha richiesto la partecipazione dell’Università della Valle 

d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, in qualità di soggetto partner, al progetto denominato 

“Mapping for Green Prescriptions and Planetary Health in Alpine areas”; 

rilevato che il progetto ha come obiettivo di migliorare la protezione e la conservazione degli ecosistemi 

e della biodiversità nella regione alpina, promuovendo l'integrazione delle pratiche di gestione ambientale 

e di prescrizione verde terapeutica sostenibile, e rafforzare la collaborazione transfrontaliera su nuove 

strategie di gestione che tengano conto della biodiversità, della resilienza degli ecosistemi e della fornitura 

sostenibile di servizi ecosistemici legati alla salute e al benessere umano; 

considerato che il partenariato è così composto: 

➢ Cà Foscari di Venezia (soggetto capofila, Italia);  

➢ Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste (Italia);  

➢ Paracelsus Medical University – Arnulf Hartl’s team (Austria);  

➢ BFW (Austria);  

➢ Pfyn-Finges Naturpark (Svizzera);  

➢ Outdooractive AG (Germania);  

➢ Parco del Ticino – MAB Val Grande (Italia); 
 

rilevato che la durata del progetto è stata definita in 36 mesi; 

esaminata e valutata positivamente la proposta progettuale denominata “Mapping for Green 

Prescriptions and Planetary Health in Alpine areas”; 

considerato che il progetto “Mapping for Green Prescriptions and Planetary Health in Alpine areas” prevede una 

richiesta di finanziamento complessiva pari a euro 2,6 milioni, di cui euro 120.000,00 (centoventimila/00) 

destinati all’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste; 

appurato che tale finanziamento verrà utilizzato a copertura delle spese di personale (sia di ricerca, sia 

amministrativo) che per l’effettuazione di missioni; 



                                       

 

visto il parere favorevole in merito alla sostenibilità amministrativa del progetto, rilasciato dal Direttore 

generale, Dott.ssa Lucia Ravagli Ceroni, in data 09 luglio 2025; 

richiamato il Decreto del Direttore del Centro GREEN n.05, del 09 luglio 2025, recante “Proposta, ai 

competenti Organi di Ateneo, dell’approvazione della partecipazione dell’Università della Valle d’Aosta 

– Université de la Vallée d’Aoste, in qualità di soggetto partner, al progetto dal titolo “Mapping for Green 

Prescriptions and Planetary Health in Alpine areas”, presentato dall’Università Cà Foscari, in qualità di 

soggetto capofila, nell’ambito della terza call (Classical projects) del Programma Interreg Alpine Space 

2021-2027”; 

ritenuto opportuno, a seguito dell’analisi delle attività inserite nel progetto in oggetto, nominare, in qualità 

di Referente scientifico, il Prof. Giuseppe Barbiero, docente di Ruolo dell’Ateneo, nonché vicedirettore 

del Consiglio Direttivo del Centro di ricerca di Ateneo denominato «Groupe de Recherche en Education 

à l’Environnement et à la Nature» (GREEN); 

atteso che il gruppo di ricerca dell’Università della Valle d’Aosta – Vallée d’Aoste è composto unicamente 

dal Prof. Giuseppe Barbiero; 

tenuto conto che la scadenza perentoria per la presentazione delle candidature (“concept note”) per la fase 

n. 1 della call in oggetto, sulla piattaforma online, denominata JEMS, è stata fissata alle ore 13:00, del 10 

luglio 2025; 

rilevato che presuntivamente a metà novembre 2025 verranno comunicati gli esiti della prima fase a cui 

seguirà l’invito a presentare la proposta completa, se tali esiti saranno positivi; 

considerato che, alla luce di quanto sopra esposto, si rende necessario approvare la partecipazione 

dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, in qualità di soggetto partner, al 

progetto dal titolo “Mapping for Green Prescriptions and Planetary Health in Alpine areas”, presentato 

dall’Università Cà Foscari, in qualità di soggetto capofila, nell’ambito della terza call (Classical projects) 

del Programma Interreg Alpine Space 2021-2027; 

atteso che la partecipazione al progetto non comporta oneri diretti a carico dell’Ateneo; 

preso atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile; 

 

 

DECRETA 

 

1. Di approvare la partecipazione dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, 
in qualità di soggetto partner, al progetto dal titolo “Mapping for Green Prescriptions and Planetary 
Health in Alpine areas”, presentato dall’Università Cà Foscari, in qualità di soggetto capofila, 
nell’ambito della terza call (Classical projects) del Programma Interreg Alpine Space 2021-2027. 
 

2. Di prendere atto della proposta progettuale, allegata al presente Decreto, quale parte integrante e 
sostanziale. 

 

3. Di dare atto che la durata del progetto è stata definita in 36 mesi. 
 



                                       

 

4. Di dare atto che il partenariato è così composto: 

➢ Cà Foscari di Venezia (soggetto capofila, Italia);  

➢ Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste (Italia);  

➢ Paracelsus Medical University – Arnulf Hartl’s team (Austria); 

➢ BFW (Austria);  

➢ Pfyn-Finges Naturpark (Svizzera);  

➢ Outdooractive AG (Germania);  

➢ Parco del Ticino – MAB Val Grande (Italia); 
 

5. Di prendere atto che il progetto “Mapping for Green Prescriptions and Planetary Health in Alpine 

areas” prevede una richiesta di finanziamento complessiva pari a euro 2,6 milioni, di cui euro 

120.000,00 (centoventimila/00) destinati all’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée 

d’Aoste. 

 

6. Di dare atto che la richiesta di finanziamento di cui al punto 5 verrà utilizzata a copertura delle spese 

di personale (sia di ricerca, sia amministrativo) che per l’effettuazione di missioni. 

 

7. Di nominare, quale Referente scientifico del progetto, il Prof. Giuseppe Barbiero, docente di Ruolo 
dell’Ateneo, nonché vicedirettore del Consiglio Direttivo del Centro di ricerca di Ateneo denominato 
«Groupe de Recherche en Education à l’Environnement et à la Nature» (GREEN). 

 

8. Di dare atto che il gruppo di ricerca dell’Università della Valle d’Aosta – Vallée d’Aoste è composto 
unicamente dal Prof. Giuseppe Barbiero. 

 

9. Di dare atto che la scadenza perentoria per la presentazione delle candidature (“concept note”) al bando 
in oggetto, sulla piattaforma online, denominata JEMS, è stata fissata alle ore 13:00, del 10 luglio 
2025. 

 

10. Di prendere atto che presuntivamente a metà novembre 2025 verranno comunicati gli esiti della 
prima fase, di cui al punto 9, a cui seguirà l’invito a presentare la proposta completa, se tali esiti 
saranno positivi. 

  

11. Di dare atto che la partecipazione al progetto non comporta oneri diretti a carico dell’Ateneo. 
 

12. Di dare atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile. 
 

13. Di pubblicare il presente Decreto all’albo online di Ateneo per 60 giorni. 
 

 
       Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo) 

LA RETTRICE 
Prof.ssa Manuela CERETTA 

sottoscritto digitalmente 

Allegato:  

➢ Proposta progettuale dal titolo “Mapping for Green Prescriptions and Planetary Health in Alpine areas” 


		2025-07-10T08:28:45+0200
	IT
	Esmeralda Toffano


		2025-07-10T08:32:30+0200
	IT
	Manuela Ceretta


		2025-07-10T12:25:33+0200
	IT
	Francesca Randazzo




